Ханты-Мансийский автономный округ-Югра

муниципальное образование

городской округ Пыть-Ях

ДУМА ГОРОДА ПЫТЬ-ЯХА
седьмого созыва

мкр.1, дом 18а, г.Пыть-Ях, 628380,

http://duma.gov86.org,duma@gov86.org

т. (3463) 46-55-23

Председателю Думы

Ханты-Мансийского автономного

округа – Югры,

председателю Координационного совета

Б.С. Хохрякову

628006, г. Ханты-Мансийск,

ул. Мира, 5

исх-дп-1147

15.12.2023

На исх. № 2901 от 01.12.2023 г.

Уважаемый Борис Сергеевич!

Настоящим в ответ на Ваше письмо от 01.12.2023 № 2901

Дума города Пыть-Яха направляет информацию о выполнении решений двадцать

второго и двадцать третьего заседаний Координационного совета

представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры согласно приложению.

Приложение:

- Приложение № 1 «Информация о выполнении решений двадцать второго

заседания Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 22 июня 2023 года», в 1 экз.

- Приложение № 2 «Информация о выполнении решений двадцать третьего

заседания Координационного совета представительных органов местного

самоуправления муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного

округа - Югры и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 15 сентября 2023 года», в 1 экз.

С уважением,

Председатель

Думы города Пыть-Яха

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат
00CA25623DF8BBD3E6D18AF965FD83C91B
Владелец  Уреки  Дмитрий Петрович
Действителен с 07.02.2023 по 02.05.2024

  Д.П. Уреки

Исполнитель:

Руководитель аппарата Думы города Пыть-Яха
Клочко Лидия Викторовна

Тел.: (3463) 46-55-28

http://duma.gov86.org/

Приложение № 1

Информация

о выполнении решений двадцать второго заседания

Координационного совета представительных органов

местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 22 июня 2023 года

Во исполнение решений двадцать второго заседания Координационного

совета представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 22 июня 2023 года

(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую

информацию.

1. По пункту 1 Решения информация «О реализации национального

проекта «Жилье и городская среда» в городе Нижневартовске» принята к

сведению.

2. По пункту 2 Решения информация «О практике прокурорского надзора

за законностью правовых актов органов местного самоуправления

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

принята к сведению.

3. Подпункт 1 пункта 2 Решения - выполнен.

В целях приведения Устава города Пыть-Яха в соответствие с

Федеральным законом от 06.02.2023 № 12-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «Об общих принципах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации» и отдельные законодательные акты

Российской Федерации» внесены необходимые изменения посредством принятия

решения Думы города Пыть-Яха «О внесении изменений в Устав города Пыть-

Яха, утвержденный решением Думы города Пыть-Яха от 25.06.2005 № 516 (в ред.

от 27.11.2007 № 235, от 22.09.2008 № 332, от 27.05.2009 № 409, от 20.10.2009 №

442, от 16.06.2010 № 552, от 12.07.2010 № 557, от 21.10.2010 № 580, от 24.05.2011

№ 53, от 20.02.2012 № 120, от 26.04.2012 № 137, от 29.11.2012 № 186, от

26.03.2013 № 207, от 09.12.2013 № 245, от 21.03.2014 № 257, от 14.05.2014 № 269,

от 09.06.2014 № 272, от 20.11.2014 № 298, от 31.03.2015 № 321, от 13.05.2015 №

332, от 02.11.2015 № 359, от 09.02.2016 № 381, от 22.03.2016 № 389, от 07.09.2016

№ 444, от 07.02.2017 № 59, от 24.03.2017 № 79, от 26.09.2017 № 110, от 27.12.2017

№ 137, от 13.02.2018 № 145, от 29.05.2018 № 165, от 16.10.2018 № 195, от

22.03.2019 № 230, от 14.06.2019 № 238, от 28.08.2019 № 260, от 19.12.2019 № 286,

от 30.12.2019 № 305, от 22.05.2020 № 322, от 26.03.2021 № 377, от 26.03.2021

№ 378, от 21.10.2021 № 16, от 26.10.2021 № 25, от 10.12.2021 № 31, от 15.07.2022

№ 84, от 29.08.2022 № 97)».

4. Подпункт 3 пункта 2 Решения - выполнен.

В целях реализации Федерального закона от 18.03.2023 № 71-ФЗ «О

внесении изменений в статьи 2 и 3 Федерального закона «О газоснабжении в

Российской Федерации» и Жилищный кодекс Российской Федерации» принято

решение Думы города Пыть-Яха от 03.07.2023 № 170 «О внесении изменений в

решение Думы города Пыть-Яха от 12.10.2021 № 7 «Об утверждении Положения

о муниципальном жилищном контроле в границах города Пыть-Яха» (в ред. от

29.08.2022 № 99)».

4. Подпункт 4 пункта 2 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

В рамках исполнения требований пункта 1 статьи 16 Налогового кодекса

Российской Федерации администрацией города Пыть-Яха осуществляется

своевременное направление нормативных правовых актов органов местного

самоуправления об установлении, изменении и прекращении действия местных

налогов в уполномоченный территориальный орган по контролю и надзору в

области налогов и сборов, финансовые органы.

5. Подпункт 5 пункта 2 Решения – информация об использовании в работе

рекомендаций принята к сведению.

В целях реализации Федерального закона от 29.12.2022 № 580-ФЗ «Об

организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской

Федерации, о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской

Федерации и о признании утратившими силу отдельных положений

законодательных актов Российской Федерации» не требуется внесение изменений

в муниципальные нормативные правовые акты Думы города Пыть-Яха.

6. По пункту 3 Решения информация «О приспособлении жилых

помещений и общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей

инвалидов: проблемы и лучшие практики в Ханты-Мансийском автономном

округе – Югре» принята к сведению.

7. По пункту 4 Решения информация «О деятельности и рабочей группы

Думы города Когалыма по рассмотрению вопроса «О ходе выполнения работ по

капитальному ремонту общего имущества в многоквартирных домах,

расположенных на территории города Когалыма» принята к сведению.

8. По пункту 5 Решения информация «О проблемных вопросах,

возникающих при переводе земель лесного фонда в земли населенных пунктов»

принята к сведению.

9. По пункту 6 Решения информация «Об оценке эффективности

деятельности органов местного самоуправления городских округов и

муниципальных районов Ханты-Мансийского автономного округа – Югры»

принята к сведению.

10. По пункту 7 Решения информация «Об исполнении решений

Координационного совета представительных органов местного самоуправления

муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» принята к сведению.

Приложение № 2

Информация

о выполнении решений двадцать третьего заседания

Координационного совета представительных органов

местного самоуправления муниципальных образований

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

и Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

от 15 сентября 2023 года

Во исполнение решений двадцать третьего заседания Координационного

совета представительных органов местного самоуправления муниципальных

образований Ханты - Мансийского автономного округа - Югры и

Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 15 сентября 2023 года

(далее - Решение) Дума города Пыть-Яха сообщает нижеследующую

информацию.

1. По пункту 1 Решения информация «О состоянии, благоустройстве и

сохранении объектов культурного наследия (памятников и истории культуры)

регионального значения» принята к сведению.

2. По пункту 2 Решения информация «О создании благоприятной

культурной среды и обеспечения доступности услуг в сфере культуры для

жителей Ханты-Мансийского автономного округа – Югры» принята к сведению.

3. По пункту 3 Решения информация «О проведенных ежегодных

плановых культурно – массовых и спортивных мероприятий в городе Лангепасе»

принята к сведению.

4. По пункту 4 Решения информация «О предложениях по внесению

изменений в порядок предоставления и распределения субсидий муниципальным

образованиям для переселения граждан из помещений не отвечающих

требованиям в связи с превышением предельно допустимой концентрации фенола

и (или) формальдегида и находящихся на территории Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры» принята к сведению.

Правила и условия обеспечения жильем граждан, переселяемых из жилых

помещений, не отвечающих требованиям в связи с превышением предельно

допустимой концентрации фенола и (или) формальдегида, устанавливаются в

соответствии с Порядком реализации мероприятия по переселению граждан из

жилых помещений, не отвечающих требованиям в связи с превышением

предельно допустимой концентрации фенола и (или) формальдегида,

утвержденным постановлением администрации города Пыть-Яха от 09.03.2022

№ 83-па «О мерах по реализации муниципальной программы «Развитие

жилищной сферы в городе Пыть-Яхе (в ред. от 31.01.2023 № 24-па).

В течении 2023 года 12 (двенадцать) семей реализовали свои права на

переселение из жилых помещений, не отвечающих требованиям в связи с

превышением предельно допустимой концентрации фенола и (или)

формальдегида, и находящихся на территории города Пыть-Яха.

5. По пункту 5 Решения информация «О модернизации инфраструктуры

образовательных организаций в рамках реализации национального проекта

«Образование» в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре» принята к

сведению.

В целях реализации проекта «Современная школа» в городе Пыть-Яхе

панируется строительство новой общеобразовательной школы на месте,

освобожденном от здания средней общеобразовательной школы № 2.

Материалами проекта планировки и межевания территории 1 микрорайона

«Центральный» города Пыть-Яха, утвержденными постановлением

администрации города Пыть-Яха от 20.12.2022 № 560-па «Об утверждении

проекта планировки и межевания территории микрорайона № 1 «Центральный»

г. Пыть-Яха», предусмотрено размещение нового объекта общеобразовательного

назначения на 525 мест. Ввиду наличия потребности, вместимость объекта

планируется увеличить до 700 мест.

Однако, в настоящее время на территории города Пыть-Яха установлена

зона минимальных (минимально допустимых) расстояний продуктопровода

ШФЛУ Сургут-Южный Балык (далее – ЗОУИТ) шириной 5 км от оси

продуктопровода, в границах которой запрещено строительство объектов,

отдельных зданий, без строгого соблюдения минимальных расстояний от оси

трубопровода (от его объектов).

В границы установленной ЗОУИТ попадает, в том числе территория 1-го

микрорайона города Пыть-Яха. Таким образом, реализовать размещение нового

объекта общеобразовательного назначения не представляется возможным до

снятия ЗОУИТ.

При наличии достаточного финансирования, администрацией города

Пыть-Яха планируется начать работы по подготовке проектной документации на

строительство объекта общеобразовательного назначения в 2024 году.

6. По пункту 6 Решения информация «Об основных изменениях в

федеральном законодательстве и законодательстве Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры в сфере местного самоуправления» принята к

сведению.